Roman pergere, et potius tu docere quod docebant
Carthaginem ». Ad docendum enim Roma potius
quam Carthaginem, non quaestus major ut subdit
eum movit, sed quod adolescentes qui disserent,
quicquid illic agerent, quam Carthaginem, ubi illo
rum natus insolenzia omnia perturbaret; nam paulo
post : « Sed quare hinc abirem, et illic irem, tu
sciebas Deus, nec indecebas mihi, nec matri, que
me profectum atrociter planxit, et usque ad mare
secula est. Sed tetelli eam, violenter me tenentem, ut
ut revocaret, aut mecum pergeret; et finxi me
amicum nolle deserere; donec vento facto, naviga-
ret. Et mentitus sum matre, et illi matre, et evasi ».
Et rursum : « Recusanti sine me redire, vix per-
suasi, ut in loco qui proximus nostrae navi erat.
Memoria beati Cypriani manaret ea nocte; sed ca-
nocte elanculo ego profectus sum; illa autem ce-
ministris orando ei flendo. Et tamen subdit ipse
post accusationem fallaciarum et crudelitatis mearum
conversa rursus ad precandum te pro me, abiit ad
solita, et ego Romanum ». In Urbem cum venisset,
apud Manicheum quedam hospito se accepitum
tradit¹, ubi et agerolavit². Tl vero convulnit, cum
Manicheis ut plurimum versabatur, ita tamen ut
ejus secta frigidus esset assertor; imo hospitem
suum a magna fiducia illius heresis revocare stu-
deret; sed et Helpidii enjusdam adversus Mani-
cheos coram disserint scripta disputatione non
nihil se profecisse testatur, adeo ut contemptum sibi
jam illa secta esse cuperit, Romae igitur cum ver-
sarebatur, domi docere rhetoricam cepit, docuitque
hoc et sequenti anno, quo a Symmacho Urbis pre-
lecto, Mediolanum, ut ibi rhetoricam publice pro-
ficeretur, ab imperatore de hoc mundo, missus est.
De profectione ergo ipsius Roma Mediolanum anno
secenti aegrum.

A. Penuria Urbs laborat. — Hic idem annus
ille est, quo Urbs et Italia magna fame laboravit :
de qua quidem auctorae penuria, tum S. Ambrosius
tum Symmachus meminere. Ac primum quod ad
rahonem temporis spectat; ut dicamus cum hoc
anno accidisse, certum istud est argumentum, quod
anno ante relationem Symmachi ad Valentianum
imperatorem factam esse. S. Ambrosius tractat,
quam quidem relationem et ab ipso Symmacho
anno sequenti, ab illa penuria esse conscriptam,
cum praefecturam Urbanam ageret, et a S. Ambro-
sio confutata anno item sequenti, suo loco per-
spicere demonstrabimus. Ob penuriam quidem illam
panperes ab Urbe pulsos esse, S. Ambrosius doluit,
cum in libris Officiorum haec ait²: « Quanto hoc
utilius, quam illud quod proxime Romae factum
est; ejectos esse Urbe amplissima », incolas scilicet,
« qui jam plurimam illie atatem transegerant,.
fletes cum filii abiisse : quibus velut civibus amo-
bendum exilium deplorant, interruptas compli-
cium necessitudines, dirempatas affiniles? Et certe